

تحلیل روابط تهران و واشنگتن در دولت دوم ترامپ در گفت و گو با مصطفی زهرانی

نقش آفرینی در تئاتر آمریکایی



تحولات نظام بین الملل و سیاست‌های دولت دوم ترامپ، روابط ایران و آمریکا را در آستانه مسیری سرنوشت‌ساز قرار داده است. دکتر مصطفی ترک زهرانی، دیپلمات پیشین ایران، در گفت‌وگویی اختصاصی با سالنامه روزنامه ایران، با بررسی دقیق و موشکافانه روابط تهران-واشنگتن، به تشریح سناریوهای پیش روی این رابطه در دوران ریاست جمهوری ترامپ می‌پردازد.

زهرانی که سابقاً برای این به عنوان مدیرکل دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه فعالیت کرده و در زمینه روابط بین‌الملل و بویژه روابط ایران و آمریکا دارای دیدگاه‌های کارشناسی است، در این مصاحبه با بررسی عوامل تعیین‌کننده و کمک‌کننده در روابط ایران و آمریکا، از مدل تصمیم‌گیری بروکراتیک تا نقش سطح تحلیل فردی، به دنبال یافتن چرایی رسیدن روابط تهران-واشنگتن به نقطه کنونی است. با نگاهی به گذشته و تأثیر روی کار آمدن اوباما و برجاس، این تحلیل نشان می‌دهد که چگونه می‌توان با تغییر نگرش و استفاده از ابزارهای دیپلماسی و شناخت دقیق از جامعه آمریکا، آینده‌ای متفاوت برای این رابطه رقم زد. این دیپلمات با سابقه در این مصاحبه بر اهمیت دیپلماسی و استفاده از ظرفیت ایرانیان مقیم آمریکا، بر لزوم تغییر نگرش در سیاست‌گذاری‌ها و شناخت دقیق از بازیگران و قواعد حاکم بر صحنه سیاسی آمریکا تأکید می‌کند.

رضا عدالتی پور
روزنامه‌نگار



برای مشاهده فیلم
بارکد را اسکن کنید

ایران

۳۷۷

تئاتر آمریکایی

یک حادثه، شما یک سری عوامل «تعیین بخش» و یک سری عوامل مؤثر دارید. پس ما باید برای اینکه بفهمیم چرا روابط ۲ کشور به اینجا رسیده، هم باید عوامل تعیین‌بخش را بشناسیم و هم عوامل کمک‌کننده را و همزمان بتوانیم بین عوامل مادی و ساختاری و عوامل انسانی تفاوت نیز قائل شویم. این نکته معرفت‌شناسی و نکته معناکوی است. نکته بعدی این است که در روابط ایران و آمریکا، که هر دو نظام ریاستی هستند، تصمیم‌گیری‌ها بر اساس مدل سیاست بروکراتیک انجام می‌شوند. در هر دو کشور، شورای امنیت ملی وجود دارد که وزیر خارجه، وزیر دفاع و دبیر شورای امنیت

انسانی وجود دارد.

عوامل ساختاری به شرایط سیاسی و اقتصادی دو کشور اشاره دارد، در حالی که عوامل انسانی به نقش افراد و تصمیم‌گیرندگان در این روابط مرتبط است. درک چرایی رسیدن به شرایط کنونی و شناخت عوامل تعیین‌کننده و کمک‌کننده، ما را به سمت یک استراتژی مناسب برای آینده سوق می‌دهد. در این مسیر، باید بین عوامل مختلف تفاوت قائل شد تا بتوانیم به یک راه‌حل جامع برسیم.

من خیلی تابع این نقطه‌نظر معرفت‌شناسی کنت والتز هستم که می‌گوید برای شناسایی چرایی وقوع

روابط ایران و آمریکا تحت تأثیر تحولات نظام بین‌الملل در حال گذار بویژه در دولت دوم ترامپ، چه مسیری خواهد پیمود و چه سرنوشتی خواهد داشت؟ برای درک مسیر آینده روابط ایران و آمریکا، ابتدا باید به این سؤال پاسخ دهیم که چرا به این نقطه رسیده‌ایم. اگر بتوانیم چرایی رسیدن به این نقطه را درک کنیم، به تبع آن می‌توانیم بگوییم که چه کاری باید انجام داد. آمریکا چه کار خواهد کرد و چه کاری ما باید بکنیم.

در این راستا، یک بخش از پاسخ ما معرفت‌شناسی و تئوریک است. در کنار آن، برخی مؤلفه‌های مادی و یک سری عوامل ساختاری و یک سری هم عوامل